XX. Eodem fere tempore scripsit Joannes Protospatharius commentarium physicum in Hesiodi *Ἡμέρας* i. e. in Oper. et Dies. v. 765—828, quem e codice Tricliniano primum edidit Trincavellius, nostro saeculo Gaisfordius p. 448 seq. ed. Lips.

XXI. Exeunte decimo tertio saeculo Manuel Moschopulus Cretensis vanas atque futes animadversiones ad Opera et Dies composuit, quae hodie extant in codice Tricliniano et in aliis codd. Publicaverant Trincavellius, Heinsius, Gaisfordius. Maiori natu Manuelli Moschopulo haec scholia tribuuntur in cod. Matrit. LXXV a. 1334 exarato, in quo haec subscripta sunt: τέλος τοῦ Ἡσιόδου ἐξηγηθέντος παρὰ τοῦ σοφωτάτου καὶ λογιωτάτου κυροῦ μανουὴλ τοῦ κρητίης. (V. Iriart. p. 272). Minori, prioris patrueli, dant scholia codicis Tricliniani: τοῦ σοφωτάτου καὶ λογιωτάτου κυρίου Μανουὴλ τοῦ Μοσχοπούλου ἀνεψιοῦ τοῦ κρητίης ἐξηγήσεις (cf. Trincav. p. 1). Maiorem autem grammaticum scholia composuisse evincitur ex N. Titzii praeclara dissertatione, cui titulum inscripsit: Manuelis Moschopuli Cretensis opuscula grammatica p. 4 seq. (Lipsiae 1822).

XXII. Initio saeculi quarti decimi vixit Demetrius Triclinius, diffamati nominis grammaticus, qui praeter Pindarum et Sophoclem etiam Hesiodi carminibus navavit operam. Conscripsit codicem Ven. 464 a. 1316—1320, de quo infra diximus, et commentario Theogoniae adpersit scholia partim ex Jo. Diaconi Allegoriis descripta, partim ipsius ingenio non indigna, quae Heinsius Gaisfordiusque, etsi Triclinii manu crucis signo notata erant, tamquam genuina et vetera reliquis adiecerunt. Seiunxit Morellius in Wolf. anal. lit. III. p. 263 seq. Quae adaucta subsidiis cod. Vindob. 128, in quo fol. 115—121 *σχόλια παλαιὰ εἰς τὴν Ἡσιόδου θεογονίαν, ἐν οἷς εἶσι καὶ Δημητρίου τοῦ Τρικλινίου μερικά*, et cod. Mon. 283, cuius margini sub titulo *Τρικλινίου σχόλια* adscripta sunt, minutisque literis expressa edidit Flach. p. 207 seq.

XXIII. Saeculo decimo quarto scripsit etiam Maximus

Planudes scholia ad Hesiodi Opera et Dies, quae adhuc inedita in cod. Neapol. 165 extant.

XXIV. Constantini Lascaris σημειώσεις τινές ἐπὶ τῇ ἀσπίδι τοῦ Ἡσιόδου laudat Iriart. ad cod. LXVII Bibl. Matrit. (p. 237) propter subscriptum τέλος κωνσταντινῶν τοῦ λαοκάρως; quae autem adscripsit scholia, ea Diaconi esse videntur.

XXV. Ad commentarios Hesiodi spectat etiam μεταφράσεις εἰς τὴν Ἡσιόδου Θεογονίαν, quam teste Suida Demosthenes Thrax, incertae aetatis rhetor, composuerat. Qua aetatem nostram non ferente magnum rem criticam detrimentum cepisse dolebat Muetzell. p. 290. Vestigia autem paraphrasis detexisse sibi visus est Flach. Scholien p. 141. De eiusdem rhetoris paraphrasi Odysseae v. Lehrs. Pindarscholien p. 51.

VIII. De codicibus manuscriptis.

In hac tertia Hesiodi carminum editione constanter secuti sumus eam legem, ut quam proxime ad rationem Goettlingio probatam accederemus. Itaque neque sigla codicum molestissima, quae Goettlingius introduxerat, mutanda censuimus, ne utriusque editionis lectores numerorum diversitate vexarentur, neque in adhibendis codicibus ab ea via aberravimus, quam vir doctissimus in altera editione sibi ipse praescripserat. Attamen postquam totam fere codicum supellectilem eximia industria convasaverunt Koechlyus et Kinkelius, auctoritate nonnullorum librorum factum est, ut alii, quibus usus erat Goettlingius, tamquam supervacanei tabula librorum moverentur, alii quo antea eos dignati sunt viri docti honore destituerentur. Quod quidem maxime spectat ad Med. XXXI, 39, Paris. 2771, Messaniamque, codices omnium, quibus Opera et Dies leguntur, longe praestantissimos, atque ad Med. XXXII, 16, antiquissimum codicem, quo Theogonia et Scutum Herculis continentur. Ex quibus omnibus, imprimis e cod. Med. XXXI, 39, plures lectiones in textum nostrum receptae sunt, quam una ex iis editionibus, quae antea erant publici iuris factae, habuit. Neque enim omnibus partibus probanda ea iudicavimus, quae Schoemannus in parva carminum editione p. 11 praefatus erat: „Poterit quidem fortasse ex accurata omnium comparatione illud effici, ut codicum quasi quaedam familiae describantur, prout aut conspirant inter se aut discrepant; sed quantum quidem ego intelligere potui, nullus unus codex aut nulla una codicum

familia sic prae ceteris excellit, ut in locis dubiis, quales non pauci sunt, horum auctoritate iudicium nostrum regi possit.“ — Apparatum denique criticum unius alteriusque codicis a Goettlingio non adhibiti scriptura locupletavimus, idque summa qua sumus in omnibus rebus usi moderatione.

Codices, quos adhibuimus, sunt hi.

I. Codices melioris notae.

1) M5 = Med. Plut. XXXI cod. 39, membranaceus saeculi XI (Mediceus apud Lanzium, M apud Koechlyum), praeter Hesiodi Opera et Dies etiam Oppiani Haliutica continens, omnium longe praestantissimus. De hoc codice Koechlyus-Kinkelius p. IX: „Quos inter integriores codices eminere M, qui est bibliothecae Laur. XXXI, 39, iam diu constabat, sed quantopere ceteros omnes adeoque non minus vetustum Messaniam ab Alberto Guethio prolatum superet, nunc demum, postquam Kinkelii diligentia diversae eius manus accurate distinctae sunt, penitus perspicere licet. Cuius bonitatis cum in quavis fere editionis nostrae pagina documenta inveniantur, unum hic sed insigne exemplum notasse sufficit, quod solus nec v. 310 nec v. 318 habet: hunc enim quod tertia manus margini adscripsit, nullius est momenti. Itaque hunc praestantissimum codicem ut praecipuum fundamentum recensionis meae subdidi, pro unico quominus habere possem eumque aut ex ipso archetypo descriptum aut communem ceterorum fontem censerem, loci satis multi obstabant, qui levius graviusque corrupti eo in codice leguntur partim quidem posterioribus eius manibus correcti, sed omnes aliis codicibus emendatius oblati.“ V. Flach. die beiden ältesten Handschriften des Hesiod p. 17 seq. (Leipzig 1877).³²⁾